IOANNES CARCELLIUS
GVILIELMO ROSSEO
SVO S. D. P.

quæ absurde scripsit, aliquid esse viderentur: ego me pollicitus istud curarurum, statui protinus librum ad te mittere: vt cuius confilium multis in rebus alijs, mihi sensisse, utile, eius prudentia in hoc etiam opere, vel edendo vel premendo fruerer. Itaque librum Hermano Pragensi tradidi iuueni olim studioso tui, quū istic inserviret magistro. Nam is, quod Anglia viderat non sterilem fuisse præceptoris suo: quum nec honestum videretur nec utile, subinde solum vertere, certus atque obfirmans animo istic sedem figere, instituit in Britanniam remigrare. Aliquot ergo menses ab eius discessu, pendebam animi: expectans indies de mea re responsum tuum. At ubi ex literis, quas x. Calendas Iunias, huc misisti, librum sensi nō esse perlatum, nec istuc delarum gerulū: metuens aliquid accidisse iuueni (nam de fide eius ne adhuc quidem dubito) parabā rursum exemplar: quod, ubi primum liceret commode, istuc mitteretur ad te quum ecce interim affertur hue, prostare iam librum meum: & (quod miror) inuērum esse: qui libellum tam illepidum agnōrit, atque adornārit pro suo. Quæ res eo fortasse facta est cōfidentius, quod ego, quoniam ad te mittebam, notus ad notum, nomen meum operi non præscriperam. Eoq; factum arbitror, vt velut ignorati patris expositorum puerum, homo misericors exceperit atq; educarit pro suo. Verum nunc te quæso mi Ioannes: effice vt puer cognoscatur istic non pater: quoad interim diligenter obseruatris, quam de se spem parenti præbeat. Nam si aut parum probetur bonis, aut princeps & quo animo non ferat, ab Anglia quenquam amplius, cum isto scurra committi: sine fruatur qui sustulit. Sin ita, vt optamus, doctis probisque placeat, & regem olfacias non indignaturū: à nobis quoque bene verberatum verberonem: tum te mihi Ioannes obsecro, vt gnatum meum non exppositum vnquam, sed nescio qua fortuna in aliquod ignotum littus eiectum, tu mibi denuo, absque villa eius, qui velut orbum exceptit contumelia, vindices ac restituas patri. Vale ex vrbe, nam heri,
huc rerum mearum ordinandas causa remigraui.

Iterum vale & sal-

ue. 3. Nonas

Augu-
sti.

D III. Idus Septembri, redita sunt nobis à te literæ: quas ego & libentissimus accepi: & diligenter etiā atq; etiā perlegi. Quæ quidē tuæ literæ, nunquā non grata ad me perueniunt. Verū hoc tempore, quantum mearum rerum statu, ferebat, etiam iucundæ fuerunt. Tum quia significarent ea, quibus mihi nihil optatus potuit accidere: id est, te mortalium omnium mihi charissimum saluum esse & incolumem, tametsi nonnullo metu perturbatum, grassantis istic & ardescantis passim morbi pestilentis: atque iam in Italia quoque reperiisse, qui istas tuas virtutes perspiciant, & admirentur, ac merito fauore prosequantur. Tum quia longo desiderio cognoscendi quid rerum generes ipse, quo ante torquebar, iam veluti diuturnasiti, expleto, his perlectis literis paulum animo aquieci. Male enim timueram, nequid aliter ac vellem tibi contigisset: propterea quod abs te tot mensium spacio, nihil quicquam accepérā. Siquidem annus paulo minus agitur, ex quo tempore, illam recepi abste epistolam: qua me tui Romam itineris certiore fecisti. Atq; ab illo tempore, nunc primum ubi sis, quid agas, ac quid valeas audio. Quæ res sane tam mihi molesta fuit quām pro mutua nostra charitate esse debuit. Eoq; magis eram sollicitus de te quod neque ab istis publicis internuncijs aliquid discere licebat: quum tamē alios nostrarētes propemodū omnes, narrare mihi possent, quo quisque loco ageret. Quin, neq; Hermannus cui te scribis literas & librum ad me dedisse, huc venit, nec quid de eo sit factum audiui vnquam post eius à nobis discessum, qui fuit statim ab obitu præceptoris sui: cum tamē sēpe de illo quesierim ex ijs, qui cum eo vna ministrabāt (adest enim hic unus & alter Lōdīni). Etenim amabam prorsus iuuenem, ob egregios mores, eruditonē non spernendam, ac vel in primis, ob singularem & spectatam fidem. Propter quam præceptoris fuit charissimus. Inueneramq; ei (si aut remansisset hic, aut redisset) conditionem aliquam non pœnitēdam. Vereor quæ iam, ne quid grauius fuerit in causa cur fidem non præstiterit, quām quod nollet, iuuenis quantius precij. Ceterum tandem perlatus est liber tuus (vtinam prius) qui magno stupore vt vere dicam, animum verberauit meum: quod iam alienum nomē omniū opinionibus, quotquot opus viderat, nedum meæ infederat. Qui, etiam cum schedas tuas in manibus tenerem, vix demum potui Rosseum meum in illis agnoscere. Ac quemadmodum, qui ingenti aliqua rei, seu bona, seu malæ, ac inopinata nouitate, repente sunt percussi, diu pendent in dubio: nec cito possunt animis suis

K iiiij per-

persuadere, id quod aut ægrius est, quā vt verū velint, aut iucūdus, quā vt sperare possint: ita huius pulcherrimi facti nomē, tā prēter expectationē mēā, tā subito in nouū hēredē trāscriptū, idq; in eū quē vt maximē optabā, tam præclarī facti autorē existere, cū patriæ cōmuniter, tum priuatim nostrā amicitiae causa, ita minimē expectabā: magnā mihi admirationi, ac pene res incredibilis est visi: nō qui te lōge etiā maioribus parē, adeoq; superiorē & ego norim & alijs existimant, sed vt dixi, quod alter tā astute in hanc se possessionē, veluti dērictā, insinuarat: vt iure optimo eius esse videatur. Iā quod ad ipsum spectat opus, tale profecto est omnī doctōrū atq; proborū sententia, quibus ostendi cōpluribus, vt summo omniū studio sit apud nos excusum denuo. Mihi vero ita placuit (si quid meo tribuis iudicio) vt, quoniā erat cōtinua oratione cōscriptū, in capita diuiserim: titulis adiunctis cuiq; scholaq; in spacio marginali a scripsérī, indicēq; apposuerim: quo facilius singula lectruris occurrēt. Proinde ista te libero cura, quē sit doctōrū de eo sententia futura. Quippe qui non minus sedulo me ad eius emissionē sunt hortati hic, quā, ex tuis literis intelligo, te istic incitatū Nonnulli etiā vltro pollicentes pecunias in sumptū eius, quoniā typographi grauatum quicquā aggrediuntur, nisi si quis eos volet indēnes prætitare. Porro de rege nihil est, quod vereamus: qui vt est eruditione singulari, limatissimocq; iudicio: ita non dubito, quin idē sit de libro tuo sensurus, quod cæteri præstantes eruditione viri. Quanquā, cū primū huc alatus esset, Lutheri aduersus se libellus, eiq; cōmonstratus, nihil ille quidē aliud quā irrisit, stulta verberonis ac scurrilia conuicia. Cūque rogaretur, quid de illo nō solū impio, sed etiā, tū furēte sentiret: respondit sibi quidē videri dignū Lutherū: qui pro petulātia ac nequitia sua, preciū ferret: quiq; in omnibus conuiuijs produceretur: vt conuiuias oblectaret morio. De respondendo autem ad eius meretricia iurgia, se nec ita fœdaturum personam suam, vt conuiicij cum eo velitaret, nec ita ineptijs operam & oleum perditurum: vt cum eo rationibus modeste ageret: qui omni rationi & modestiæ bellum indixisset. Sed nec coiquam authorem fore, vt cum ipso manum amplius consereret: si quis tamen vellet eius insaniā retaliare, infreniq; linguae frenū injicere, non prohibiturū se. Itaq; curauilibrum tuo nomine edendum, & cōpositori suo tanquam postliminio afferendū. Tū exemplari eo, quod abs te accepi, diligenter cum alteris collato vbi quid aut mutatū aut insuper additū per te comperimus quod in exēplis nostris non habebatur adiiciendū curauimus. Iam quæ ipse, in eo elaboraueram de ijs nihil mutauit: ne aut typographo aut mihi tantæ perirent impensē. Nec mutabo posthac, si tibi meū hoc factum probatum fuerit. Sin aliter tibi videbitur: ego